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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. В начале третьего тысячелетия в России

были начаты работы по поиску замены синтетических препаратов, являющихся

стимуляторами роста и иммунитета сельскохозяйственных животных на

органические. Были найдены естественные растительные стимуляторы –

фитобиотики, их называют также фитогенными препаратами (Багно О.А. с соавт.,

2018). Эти препараты способствуют перевариванию пищи, обладают

бактериостатическим эффектом и иммуномодулирующим действием. В

определенном смысле фитогеники препятствуют стрессам и поддерживают здоровье

животных и человека (Атабаева Х.Н., Умарова Н.С., 2013).

Включение фитопрепаратов, таких как Activo®, в рационы скота и птицы

может улучшить качество продукции и резистентность животных (Тамбиева Ю.Г. с

соавт. 2023). Растительный препарат Активо продемонстрировал эффективность

широкого спектра действия в улучшении состояния желудочно-кишечного тракта у

различных сельскохозяйственных животных, независимо от их возраста или вида. К

ним относятся крупный рогатый скот, овцы, козы, лошади, свиньи, плотоядные

животные, кролики. Механизм действия Activo включает в себя: стимуляцию

рецепторов желудочно-кишечного тракта, повышение концентрации ионов кальция,

высвобождение серотонина, усиление мышечной активности желудочно-кишечного

тракта и стимуляция секреции пищеварительной жидкости; липофильное

взаимодействие с мембранами бактериальных клеток, нарушение проницаемости и

потенциала мембран, ингибирование выработки энергии и нарушение работы

ферментативных систем бактерий; антиоксидантную способность, которая, в

первую очередь, связана с наличием полифенолов, которые действуют как хелаторы

металлов, поглотители свободных радикалов, доноры водорода и ингибиторы

ферментативной системы. Фитобиотическая кормовая добавка Activо Select,

специально разработанная для свиней, оказывает положительное влияние на

пищеварительную функцию. Она стимулирует секрецию пищеварительных желез,

что приводит к повышению ферментативной активности и более лучшему усвоению

питательных веществ, также это оптимизирует перистальтику кишечника, что

приводит к повышению конверсии корма.

Степень разработанности темы. Основными аспектами при изучении фи-

тобиотиков, которые были выявлены нами при написании обзора литературы, в

настоящее время являются:

- исследования свидетельствуют о необходимости всестороннего изучения

свойств растений, содержащих фитобиотические компоненты, разработки совре-

менных технологий для их получения и стандартизации;

- фитобиотики могут обеспечить повышение продуктивности животных за

счет улучшения потребления, переваримости и усвояемости кормов, а также норма-

лизации кишечной микрофлоры и гомеостаза;

- развитие натуральных экологически безопасных фитобиотиков как альтер-

нативы антибиотикам является актуальной задачей в связи с ограничениями на ис-

пользование антибиотиков в животноводстве;

- экономическая эффективность от применения фитобиотиков: применение

фитобиотиков может способствовать повышению экономической эффективности

производства продуктов животноводства через улучшение производительности жи-

вотных и получение экологически чистой продукции.
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Цель и задачи исследования. Цель исследования - изучение влияния расти-

тельных кормовых добавок на воспроизводство, показатели роста, характеристики

туши, качество мяса, и устойчивость свиней к условно-патогенным микроорганиз-

мам.

Исследование было направлено на решение следующих задач:

1. Оценить сохранность и скорость роста поросят в послеотъемный период

при применении препарата Activо Select и Activo;

2. Определить влияние этих добавок на показатели откорма и производство

мяса;

3. Проанализировать физико-химические свойства свинины у животных, по-

лучавших добавки растительного происхождения;

4. Изучить возрастные изменения устойчивости к условно-патогенной микро-

флоре у свиней, получавших добавки растительного происхождения;

5. Изучить репродуктивную функцию и иммунный статус у свиноматок, кото-

рым добавляли Activо Select и Activо;

6. Установить корреляцию между показателями продуктивности и устойчиво-

стью к болезням у свиней, получающих растительные добавки, с учетом их анти-

микробных и антиоксидантных свойств;

7. Разработать стратегии повышения продуктивности и устойчивости к болез-

ням в свиноводстве, используя эти результаты.

Научная новизна работы. Это первое исследование, посвященное изучению

влияния растительных препаратов Activо Select и Activо на репродуктивную функ-

цию свиноматок, рост поросят, характеристики туши и качество мяса. Также дается

новое представление о том, как эти фитопрепараты влияют на иммунный статус жи-

вотных, путем изучения показателей естественной резистентности в крови. Резуль-

таты работы будут способствовать разработке инновационных стратегий повышения

продуктивности и устойчивости к болезням в свиноводстве за счет использования

растительных добавок.

Теоретическая и практическая значимость работы. Добавление в рацион

поросят растительных препаратов улучшает различные аспекты их

физиологического статуса, включая качество мяса, общую продуктивность и

устойчивость к болезням. В этом исследовании предлагаются новые практические

подходы к использованию антимикробных и антиоксидантных свойств двух

фитопрепаратов для оптимизации производства и естественной устойчивости

свиней к болезням. Положения и результаты диссертационной работы доложены и

обсуждены: на международных научно-практических конференциях; на научных

конференциях профессорско-преподавательского состава, научных сотрудников и

аспирантов Донского ГАУ; на производственных совещаниях специалистов по

свиноводству; на заседаниях сотрудников кафедры разведения с.-х. животных,

частной зоотехнии и зоогигиены Донского государственного аграрного

университета в 2021 - 2024 гг.

Публикация результатов исследований. Результатом этого диссертацион-

ного исследования стали восемь публикаций, в том числе три статьи, опубликован-

ные в журналах, рецензируемых Высшей аттестационной комиссией Министерства

науки и высшего образования.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, обзора литературы, методологического раздела, результатов иссле-

дования, выводов, практических рекомендаций для промышленного приме-
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нения и списка литературы из 132 ссылок, включая 35 международных пуб-

ликаций. Объем диссертации составляет 141 страницу компьютерного текста

и включает в себя 20 таблиц, 42 рисунка и 1 приложение.

3. СОБСТВЕННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

3.1. Материал и методика исследований

Исследование проводилось в ООО «Русская свинина» в Каменском районе

Ростовской области в период с 2019-го по 2023-й год.

Опыт №1 проводили следующим образом: девяносто двухпородных помес-

ных поросят (1/2КБ+1/2Л) в возрасте 5 дней были случайным образом разделены на

три группы, по 30 поросят в каждой. Первая группа получала фитобиотический пре-

парат под названием Activо Select, который сначала вводился с помощью шприца

перорально в виде 10%-ного водного раствора в дозировке 5 мл на поросенка, а за-

тем им давали этот же препарат с кормом в виде порошка с 15-го дня до 30-го дня в

дозе 2,5 грамма на поросенка в день, а затем по 5,0 граммов на поросенка в день до

4-месячного возраста.

Вторая группа поросят получала фитобиотический препарат Активо. Его вво-

дили вначале перорально в виде 10% раствора в дозе 20 мл на поросенка с 5 по 14

день. С 15 по 30 день Активо давали в составе корма в виде сиропа в дозе 10 грам-

мов на поросенка в день. В период от одного до четырех месяцев дозу увеличили до

20 граммов в день.

Еще 30 поросят служили контрольной группой, они не получали никаких до-

бавок с фитобиотиками (таблица 1).

Таблица 1 – Схема опыта №1 на двухпородных помесях 1/2КБ+1/2Л

Препарат

Возраст

Активо Селект, ежеднев-

ная доза на 1 гол

Активо,

ежедневная доза на 1 гол

5-14 дней По 5 мл 10%-ного водного

раствора

По 20 мл 10%-ного водно-

го раствора

15-30 дней По 2,5 г сухого препарата

в виде порошка

По 10 г в виде сиропа

31-120 дней По 5,0 г сухого препарата

в виде порошка

По 20 г в виде сиропа

Второй опыт был проведен на 90 трёхпородных поросятах генотипа 1/4

КБ+1/4Л+1/2Д. Первая опытная группа состояла из 30 животных, которым давали

фитопрепарат «Активо Селект» с 5 по 14 дни жизни. Препарат вводили перорально

в виде 10% раствора, в дозе 5 мл на одно животное. Его добавляли в корм в виде по-

рошка в дозах 2,5 грамма в день с 15 по 30 день и по 5 граммов в день для животных

в возрасте от 1 до 4 месяцев.

Поросятам второй группы с 5 по 14 день вводили фитобиотический препарат

Активо в виде 10% раствора перорально в дозе 20 мл на поросенка. С 15 по 30 день


[…]


Activо Select, разработанным с учетом уникальных физиологических потребностей и

задач свиноводства.

3. После отъема темпы роста поросят, которым добавляли Activо Select,

были выше, чем у поросят контрольной группы, что в среднем на 3-10% превышало

прирост массы тела. Поросята, получавшие Активo, показали умеренное увеличение

живой массы, увеличение составило от 0,5% до 3,0%.

4. Анализ показателей роста показал преимущества группы, получавшей

Активо Селект. Животные этой группы достигли преимущества в весе на 800 и 1900

граммов по сравнению со второй и контрольной группами соответственно. Кроме

того, группа №1 продемонстрировала более высокий среднесуточный прирост,

превысив показатели второй группы на 9 граммов, а контрольной группы - на 143

грамма. Примечательно, что улучшение показателей роста в 1-й группе было

достигнуто за счет снижения потребления корма, поскольку они потребляли на 350 г

и 1000 г меньше корма, чем во второй и контрольной группах. Группа №1 достигла

целевого веса в 100 килограммов с ускоренным развитием, опередив вторую группу

на 6 дней и контрольную группу на 18 дней.

5. Поросята во второй опытной группе, получавшие Активо,

продемонстрировали более высокий рост по сравнению с контролем. За весь период

роста они имели среднесуточный прирост на 134 грамма больше. Эта группа также

показала более быстрый рост и улучшенную эффективность откорма, потребляя на

0,25 кг меньше корма на кг привеса.

6. По результатам оценки мясной продуктивности, преимущество получили

животные, получавшие фитогенный препарат Активо Селект. Туши, полученные от

этих свиней, были длиннее на 4,2 сантиметра, чем у контрольной группы. Масса их

была больше на 4.87 килограмм, подкожный жир был тоньше на 2.01 миллиметра,

задняя треть полутуши весила на 0.75 килограмм больше, чем у контрольных

свиней. По сравнению с группой, получавшей неспециализированный фитобиотик

Активо, преимущество первой группы составило, соответственно, 0.38 сантиметра,

0.37 килограмма, 1.2 миллиметра и 0.4 килограмма.
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7. Свиньи, получавшие добавку Активо, также демонстрировали

преимущества по сравнению с контролем. К ним относятся увеличение длины тела

на 1,34 см и веса тушки на 2,82 кг, и уменьшение толщины подкожного жира на 2,65

мм. Существенной разницы в весе задней трети полутуши между этой группой и

контрольной не наблюдалось.

8. Мясо животных подопытной группы № 2 имело меньшую кислотность на

0,12 единицы кислотности по сравнению с аналогичными показателями группы №1.

Интенсивность цвета мяса у всех подопытных животных была одинакова.

Содержание влаги в мясе, полученном от первой экспериментальной группы, было

на 1,35% ниже, чем во второй группе, получившей Активо. Активные добавки

привели к улучшению показателей качества по сравнению с контролем, который не

получал фитобиотики.

9. Исследование показало, что поросята в возрасте от 3 до 6 месяцев

равномерно развивались в иммунологическом отношении. Тем не менее, те, кто

получал с кормом специализированную добавку Активо Селект, имели

преимущество в фагоцитарных показателях в возрасте от 3 до 5 месяцев. Это

включало большее количество микробных клеток, захваченных каждым активным

лейкоцитом, больший объем фагоцитарных клеток в крови, а также более

выраженную лизирующую активность сыворотки крови в возрасте 3 и 6 месяцев.

Кроме того, у них был высокий естественный титр антител в пятимесячном

возрасте.

10. Анализ репродуктивной функции показал положительное влияние

добавок на продуктивность. Первая группа имела преимущество на 0,6 и 1,2 голов

соответственно по сравнению со второй и контрольной группами. Молочность

также увеличилась в обеих группах, получавших добавки. В первой и второй

группах этот показатель был выше, чем в контроле на 15 кг и 25 кг соответственно.

Поросята 1 группы имели более высокую массу на момент отъема, они

превосходили по весу контрольную группу на 29 кг. При отъеме от матери группы 1

и 2 сохраняли численное преимущество по количеству поросят, превосходя

контрольную группу на 0,8 головы. В целом, эти результаты демонстрируют

превосходство Активо Селект в оптимизации репродуктивных показателей

свиноматок.

11. Нами разработан новый индекс резистентности, который позволяет

оценить резистентность каждого животного по сто балльной шкале, объединивший

восемь показателей крови свиней: бактерицидная активность и бактериостатическая

способность сыворотки крови, активность лизоцима и комплемента в сыворотке

крови, титры антител к кишечной палочке и сальмонелле, а также фагоцитарная

активность лейкоцитов и фагоцитарное число, с учетом возрастной повторяемости

каждого из этих показателей.

12. Дополнительная прибыль от реализации каждого поросенка,

получавшего Активо Селект, составляет 459.9 рублей, а от реализации каждого

поросенка Активо - 260 рублей. Было зафиксировано уменьшение убытков на 100

рублей на каждую голову откормочного поголовья в первой группе. Экономия

составила 4 574 рубля.
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5.2. Предложение производству

Протокол введения Активо Селект, растительного препарата, включает

начальный этап с пятого по четырнадцатый день жизни поросят, в течение которого

они получают 10% раствор перорально в дозе 5,0 мл с помощью шприца. После

начального этапа, с пятнадцатидневного до месячного возраста, Активо Селект до-

бавляют в корм в виде порошка из расчета 2,5 грамма в день на одного поросенка. В

возрасте от одного до четырех месяцев дозировку увеличивают до 5,0 г на поросенка

в день.

5.3. Перспективы дальнейшей разработки темы

Далее нами будет разработан отечественный фитобиотик для поросят,

превосходящий по своим качествам препарат Активо Селект. В состав препарата

войдут экстракты розмарина, тимьяна, орегано, красного острого перца и

микрокапсулированные гидрогенизированные растительные жиры. Фитобиотик

повысит сохранность, резистентность и продуктивность свиней.
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