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на автореферат диссертации Кругликова Александра Николаевича «Продуктив­

ность и естественная резистентность свиней при использовании фитогенных препа­

ратов», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйствен­

ных наук по научной специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии

приготовления кормов и производства продукции животноводства

Полная реализация генетического потенциала продуктивности сельскохозяйствен­
ных животных в условиях промышленных технологий невозможна без введения в рацион
различных: биологически активных добавок, обеспечивающих повышение продуктивно­
сти. В последние годы альтернативой синтетическим кормовым антибиотикам могут стать
фитобиотики. Это натуральные добавки растительного происхождения, обладающие раз­
нообразным действием на организм, а именно, антимикробным, противовирусным, имму­
номодулирующим, противогрибковым, противовоспалительным. Поэтому изучение их
действия на продуктивные качества и естественную резистентность. и в частности, свиней
на сегодняшний день является актуальным.

Работа посвящена изучению влияния растительных: кормовых: добавок на воспро­
изводство, показатели роста, характеристики туши, качество мяса, и устойчивость свиней
к условно-патогенным микроорганизмам. В задачи исследований входило: оценить со­
хранность и скорость роста поросят в послеотьемный период при применении препарата
Activo Select и Activo; определить влияние этих добавок на показатели откорма и произ­
водство мяса; проанализировать физико-химические свойства свинины у животных:, по­
лучавших: добавки растительного происхождения; изучить возрастные изменения устой­
чивости к условно-патогенной микро-флоре у свиней, получавших: добавки растительного
происхождения; изучить репродуктивную функцию и иммунный статус у свиноматок, ко­
торым добавляли Activo Select и Activo; установить корреляцию между показателями про­
дуктивности и устойчивостью к болезням у свиней, получающих растительные добавки, с
учетом их антимикробных: и антиоксидантных: свойств; разработать стратегии повышения
продуктивности и устойчивости к болезням в свиноводстве, используя эти результаты.

Исследования проведены на двух:породных: (1/2КБ+ 1/2Л) и трёх:породных: (1/4
КБ+ 1/4Л+ 1/2Д) помесных: поросят в различном возрастном периоде с введением в их ра­
цион различных доз фитобиотических препаратов «Актива Селект» и «Активо» в два эта­
па.

В результате проведенных исследований установлено, что добавление в рацион по­
росят растительных: препаратов улучшает различные аспекты их физиологического стату­
са, включая качество мяса, общую продуктивность и устойчивость к болезням. Протокол
введения Актива Селект, растительного препарата, включает начальный этап с пятого по
четырнадцатый день жизни поросят, в течение которого они получают 10 % раствор перо­
рально в дозе 5,0 мл с помощью шприца. После начального этапа, с пятнадцатидневного
до месячного возраста, Активо Селект добавляют в корм в виде порошка из расчета 2,5
грамма в день на одного поросенка. В возрасте от одного до четырех месяцев дозировку
увеличивают до 5,0 г на поросенка в день.

Наряду с вышеизложенным, при ознакомлении с работой, возникает ряд вопросов:
1. Каким образом и на основании чего устанавливались определенные дозы введе­

ния фитобиотических препаратов «Актива Селект» и «Актива»?
2. Как можно объяснить, что введение фитопрепаратов Activo Select и Activo дало

положительный результат на повышение антибактериальной и литической активности сы­
воротки крови и фагоцитарной активности белых кровяных: клеток на 2,2 % и 3,2 %?

3. Почему в первой группе свиней, в результате оценки мясной продуктивности и
физико-химических свойств мяса свиней ¼КБ+¼Л+½Д, получавших фитопрепараты (раз­
дел 2.3.3), были выше показатели рН мяса, влагоудерживающая способность и интенсив­
ность окраски?
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В целом отмечаем, что цель и задачи работы реальны. Научная новизна аргументи­
рована. Материал для исследований достаточный. Методика представлена общеприняты­
ми и современными методами. Схема исследований проста и насыщена широким спек­
тром изучаемых показателей.

Работа является самостоятельным и полноценным научным трудом, в котором от­
ражены все этапы проведенных исследований; имеется достаточное количество данных
для доказательства при защите выдвинутых положений, присутствуют необходимые по­
яснения, приведены результаты исследований, которые можно квалифицировать как
обоснованные научные и практические разработки, выводы обоснованы и опираются на
результаты.

Считаем, что по объему исследований, актуальности, новизне и достоверности по­
лученных данных, научной и практической значимости диссертационная работа Кругли­
кова Александра Николаевича, в соответствии сп. 9 Постановления Правительства РФ от
24 сентября 2013 г. N 842 «О порядке присуждения ученых степеней», заслуживает при­
суждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по научной специально­
сти 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производ­
ства продукции животноводства.
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